
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 2

Destino(s): 
Porto Velho/RO - Brasil<br
Servidor(es): 
50209721/José Roberto Pereira Damasceno (Cel. PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 29/05/2011 a 30/05/2011
50209721/José Roberto Pereira Damasceno (Cel. PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 29/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250290

PORTARIA: 257/2011-DG
Objetivo: Realizar acompanhamento das ações da Defesa Civil 
no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5204780/Luiz Fernandes Rocha (Secretário de Segurança Pública) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250149

PORTARIA Nº 321/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Requerimento de 30.05.2011.
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE BENEDITO SILVA DE 
BRITO, Economista, MF nº 24384/1, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, a serem gozadas 
no período de 13.06 a 11.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 355/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 112687A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 13.06.2011.
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO DAMASCENO LOPES 
DA SILVA, Delegado Distrital, MF nº 5190401/1, 98 (noventa e 
oito) dias de Licença Saúde, no período de 25.03 a 30.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 356/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 1122507A/1, expedido 
pela Perícia Médica da SEAD de 08.06.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES 
NUNES, Administrador, MF nº 3194019/1, 45 (quarenta e cinco) 
dias de Licença Saúde, no período de 06.06 a 20.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 361/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O Memorando nº 027/2011-Convênio.
RESOLVE: Conceder a servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, 
Consultor Jurídico do Estado, MF nº 303925/1, 15 (quinze) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, a serem 
gozadas no período de 20.07 a 03.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 381/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/1994, Art. 112, § 4º e Processo 
de Aposentadoria 2011/47739.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, MF nº 2010224/1, o direito 
de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho a contar 
de 10.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 401/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...

CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 113154A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 22.06.2011.
RESOLVE: I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao 
servidor RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, Vigilante, MF nº 
7006527/1, no período de 01 a 30.06.2011.
II – Transferir as férias do servidor acima identificado, concedida 
pela Portaria nº 279/2011-DG/SEGUP de 26.05.2011, que seriam 
gozadas no período de 01 a 30.06.2011 para 01 a 30.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 415/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Requerimento de 21.06.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA 
AGE, Técnico, MF nº 27448/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2002/2005, a serem gozadas no período de 
04.07 a 02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249810
PORTARIA Nº. 070/2011-GAB/SEC

Belém-PA, 27 de junho de 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                             O Contrato nº. 019/2011-SEGUP, 
celebrado com a FORD MOTOR COMPANY DO BRASIL LTDA, 
oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/82178-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 02/2010.
CONSIDERANDO:                              O que dispõe, o Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE:                                        Designar o servidor, 
PAULO PIRAGIBE DA SILVA para acompanhar e fiscalizar 
a aquisição de 10 (dez) veículos equipados, Ano 2011/2011, 
Zero km, Modelo: ECOSPORTS 1.6L XLT FUEL; MARCA: FORD, 
juntamente com comissão para recebimento dos veículos, 
formada pelos seguintes servidores: JORGE SANTANA DA 
CRUZ CASTILHO – Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Recursos Financeiros/CRF; JOSÉ AUGUSTO 
MARTINS SALGADO – Assistente Administrativo, lotado no 
Setor do Patrimônio e SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES – 
Assistente Administrativo, lotado no Setor de Protocolo Geral.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250332

PORTARIA: 261/2011-DG
Objetivo: Participar de Audiência Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
34059581/José Osmar Albuquerque Rocha Neto (Cel. PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 18/05/2011 a 19/05/2011
34059581/José Osmar Albuquerque Rocha Neto (Cel. PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 18/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250341

PORTARIA: 262/2011-DG
Objetivo: Participar de Audiência Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58260121/Danielle Silva de Souza (DPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 18/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250316

PORTARIA: 259/2011-DG
Objetivo: Participar da 1ª Reunião de Secretários de Segurança 
Pública da Amazônia.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Velho/RO - Brasil<br
Servidor(es): 
5204780/Luiz Fernandes Rocha (Secretário de Segurança Pública) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250041

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças, para as viaturas da PC/PA, com atendimento em Belém, 
Santarém, Marabá, Redenção e Altamira
Entrega do Edital: Www. comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0952/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250087
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- IVONE 
FERNANDES SHERRING,  em promover a apuração da AAI-
0434/09-GAB/CGPC, de  08/05/2009;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0434/09-GAB/CGPC de 08/05/09, designando a DPC CARLOS 
AUGUSTO MOTA LIMA, lotado na Corregedoria de Santarém, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0953/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250088
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO, em promover a apuração da AAI-
0827/10-GAB/CGPC, de  15/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0827/10-GAB/CGPC de 15/12/10, designando o DPC CARLOS 
AUGUSTO MOTA LIMA, lotado na Corregedoria Regional de 
Santarém, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0954/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250091
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES em promover a apuração da AAI-
0019/11-GAB/CGPC, de  13/01/2011;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0019/11-GAB/CGPC de 13/01/11, designando o DPC CARLOS 
AUGUSTO MOTA LIMA, lotado na Corregedoria Regional de 
Santarém, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250072

PORTARIA Nº 0926/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS de 7/6/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0738/10-GAB/CGPC de 
16/11/10 que apurou o teor do BOP nº 00346/2010.000160-6/
DECRIF, as circunstâncias da morte do nacional: CLEITON DO 
SOCORRO VASCONCELOS DA SILVA, atribuída, em tese, ao 
servidor: MPC JACIBERTO SASSIN MATOS, conforme portaria 
insturadora;
CONSIDERANDO: não haver indicios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0738/10-CGPC, 16/11/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


